In nomine Domini, amen. Badasal de dominis de Linguillia quondam domini Nicolay fuit confessus et in veritate publice recognovit Nicolino de Flischo, civi Ianue, se ab eo habuisse et recepisse summos¹ treginta² argenti, ad pondus Caffè, quos confitetur convertisse in sua racione, cum qua de proximo navigare intendit ad partes ***, ad terciam partem lucri³. De quibus promisit⁴ semper, ad ipsius vel eius procuratoris liberam voluntatem, redere bonam, veram, iustam et legalem racionem et reliquatus restitutionem⁵ lucri sive dampni, quod absit, renuncians dictus et cetera⁶. Et voluit ipse Nicolinus quod dictus Badasal pos[si]t⁷ et valeat supradictos summos in dicta sua

ratione navigar<e>, eundo⁸ in supradictis partibus et redeundo, ad rixicum Dei, maris et gencium.

Actum in civitate Caffè, anno dominice nativitatis Domini MCCCCII^o, indictione nona secundum cursum Ianue, die XII augusti, circa completorium, in domo habitationis ipsius domini Nicolini, presentibus Petro Vegio, Iohanne de Vilanucio, notariis, et Petro de Castiliono, cintraco Caffè, vocatis et rogatis.

¹ summos: s iniziale corretta su t ² treginta: così nel testo. ³ ad — lucri: aggiunto nell'interlineo, senza segno di richiamo. La i di lucri corretta su e. Nel testo segue, non depennato, segno tachigrafico per et e, depennato, damp ⁴ promisit: così nel testo. ⁵ Nel testo segue, depennato: sive ⁶ et cetera: ripetuto nel testo. ⁷ Foro della filza. ⁸ eundo: ndo corretto su m

5

1402, 2 октября, Каффа.

Гражданин Генуи Августо Марочелло, сын покойного Августо, заявляет о получении от согражданина Николино Фьески, графа Лаваньи, 84 соммов серебра веса Каффы для торговли в Симиссо и в других местностях Черного моря, за треть прибыли.

1402, ottobre 2, Caffa.

Il civis genovese Augusto Marocello del fu Augusto dichiara di avere ricevuto, al terzo del lucro, dal concittadino Nicolino Fieschi, conte di Lavagna, la somma di 84 sommi d'argento al peso di Caffa da commerciare ad partes Simiso ed in altre località del Mar Nero.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/1, doc. 3.1 (486.1); ediz. in G. G. MUSSO, *Navigazione e commercio genovese con il Levante nei documenti dell'Archivio di Stato di Genova (secc. XIV-XV)*, Ministero per i Beni Culturali e Ambientali, Pubblicazioni degli Archivi di Stato, LXXXIV, Roma, 1975, *Antologia di documenti marittimo-commerciali (secc. XIV-XV)*, a cura di M. S. JACOPINO, pp. 254-255, doc. 15.

Rogito redatto su una colonna sul *recto* di una carta, sulla seconda colonna della quale è scritto l'atto seguente (cfr. doc. 6); stesura parzialmente sommaria, con due formule ceterate nel testo, seguite da spazi bianchi.

In nomine Domini, amen. Augustus Marocellus, civis Ianue, quondam Augusti, etatis veniam consecutus, ut dicit apparere publico instrumento manu Oberti Foliete, notarii, MCCCC***, confessus fuit et in veritate publice recognovit domino Nicolino de¹ Flischo², Lavanie comiti, civi Ianue, se ab eo habuisse summos octuaginta IIII^{or} argenti, ad pondus Caffè, conversos in ratione ipsius Augusti, cum qua ad presens [inten]dit³ ad partes Simiso et ad alias partes Maris Maihoris navigare et alibi et circa trafegare⁴, renuncians excepcioni⁵ dictorum summorum non habitorum et cetera et in ipsa ratione non conversorum, ad terciam partem lucri⁶ et ad dampnum, quod absit, promite<n>s dict[u]s⁷ Augustus dicto domino Nicolino, sive legitimo procuratori pro eo, dare et facere bonam, veram, iustam et legalem rationem et reliquatus restitutionem semper et quandocumque dictus dominus Nicolinus requixerit, sive alius, ut [supra]⁸, pro eo, sub pena dupli tocius et cetera, ratis manentibus supradictis, sub

ypoteca et obligacione bonorum suorum, [presen]ti[um]⁸ et futurorum; que bona, pro predictis attendendis et observandis, pignori obligavit.

Actum in Caffa, anno dominice <nativitatis> MCCCCII^o, die II^o octobris, presentibus Nicolao de Montenegro [quondam Petri]⁹ et Melchione de Lingu<i>lia quondam Nicolai, voca[tis]⁸ et rogatis, in¹⁰ burgo Caffe, in do[m]o⁸ habitacionis ipsius domini Nicolini et Pauli de Montaldo, capitaneorum et cetera. /

¹ de: *corretto su segno convenzione di 'c conversum'* ² *Nel testo segue, depennato: civi Ianue*
³ *L'inchiostro è sbiadito.* ⁴ *navigare — trafegare: aggiunto in soprilinea, senza segno di richiamo.*
⁵ *excepciones: oni corretto su bus* ⁶ *Nel testo segue, in parte depennato ed in parte non depennato:*
et dampni q eciam ⁷ *Foro della filza.* ⁸ *L'inchiostro è completamente sbiadito. La lettura è stata*
eseguita con l'ausilio della lampada di Wood. ⁹ *Montenegro [quondam Petri]: nigro [quondam*
Petri] corretto in soprilinea su rubeo, nel testo, depennato. L'inchiostro è completamente sbiadito.
La lettura è stata eseguita con l'ausilio della lampada di Wood. ¹⁰ *Nel testo segue, depennato: d*

6

1402, 2 октября, <Каффа>.

Николино Фьески назначает своим прокуратором Мелькионе de Linguilia, в особенности для предоставления гарантий от своего имени.

1402, ottobre 2, <Caffa>.

Nicolino Fieschi nomina suo procuratore Melchione de Linguilia, in particolare per prestare garanzie a suo nome.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/I, doc. 3.2 (486.2).

Rogito redatto sulla seconda colonna del *recto* di una carta, sulla prima colonna della quale è scritto il documento precedente (cfr. doc. 5), al quale fa riferimento sia per la data cronica sia per i testimoni.

Ea die¹ dictus dominus Nicolinus constituit Melchionem de Linguilia suum procuratorem, et specialiter ad faciendum quascumque securitates nomine ipsius, presentibus testibus in instrumento infrascripto² et Nicolao de Flisco olin³ Penelo⁴.

¹ *die: corretto su dictus* ² *infrascripto: così nel testo.* ³ *olin: così nel testo.* ⁴ *La parte finale della seconda colonna di scrittura è tagliata. Vi compaiono due righe illeggibili, scritte in senso contrario.*

7

1403, 8 января, Каффа.

Николино Фьески и Паоло de Montaldo, синдики, прокураторы и массарии Каффы, выступая в качестве прокураторов Оффичии Монеты Генуи, назначают своим прокуратором Мелькионе de dominis Linguillia, сына покойного Николо, прежде всего для взыскания в пользу вышеуказанной Оффичии Монеты долгов за супрасталии, выплачиваемые в Генуе магистратами Причерноморья и Оффичии Газарии.*

* Супрасталиями именовались двойные налоги на оклады генуэзских должностных лиц (прим. перев.

1403, gennaio 8, Caffa.

Nicolino Fieschi e Paolo de Montaldo, sindaci, procuratores et massarii di Caffa, agendo in veste di procuratori dell'Officium Monete di Genova, nominano loro procuratore Melchione de dominis Linguillia del fu Nicolò, in particolare per esigere da chi di dovere quanto dovuto al sopraddetto Officium Monete pro superstaliis que solvuntur in Ianua ocaxione officiorum Maris Maihoris et Imperii Gazarie.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/I, doc. 1.2 (481.2).

Rogito redatto su due colonne sul *verso* di un foglio, sul *recto* del quale è scritto l'atto redatto a Chio il 16 febbraio 1402 (cfr. doc. 1); stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite da spazi bianchi (tre volte l'indicazione *et cetera* manca).

MCCCCIII^o, die VIII^a ianuarii. In nomine Domini, amen. Nobillis et egregii viri, domini Nicolinus² de Flischo et Paulus de Montaldo, honorabilles sindici³, procuratores et massarii Caffa, procuratores et procuratoriis nominibus Officii Monete civitatis Ianue, habentes ad infrascripta plenam et largam⁴ bailliam, vigore publici instrumenti, scripti manu Raffaellis quondam Antonioti de Sancto Mateo, notarii, MCCCCII^o, die VIII^a ianuarii⁵ ***, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum certum nuncium, procuratorem, actorem et negociorum gestorem Melchionem de dominis⁶ <de> Linguillia quondam Nicolai, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum et recipiendum et cetera, et ad omnes lictes et cetera, execucioni postulandum⁷ <et cetera>, et specialiter ad exigendum a quibuscumque personis obligatis et dare debentibus dicto Officio Monete pro superstaliis, que solvuntur in Ianua, ocaxione officiorum Maris Maihoris et Imperii Gazarie, / dantes et concedentes <et cetera>, promitentes et cetera. Et volentes <et cetera>.

Actum in civitate Caffa, in sala⁸ in qua residencia<m> faciunt masarii Caffa, anno et die supradictis, presentibus Georgio de Castiliono et Antonio Botacio, civibus Ianue, vocatis et rogatis.

¹ VIII^a: nel ms. VIII^a, con ultimo I depennato. ² Nicolinus: il primo tratto di u corretto su i ³ Nel testo segue, depennato, segno tachigrafico per et ⁴ largam: m corretta su precedente scrittura. ⁵ MCCCCII^o, die VIII^a ianuarii: aggiunto in un secondo tempo, in scrittura più minuta e con inchiostro più chiaro, in spazio precedentemente lasciato in bianco. ⁶ dominis: aggiunto in soprالinea, con segno di richiamo. ⁷ postulandum: aggiunto in un secondo tempo, in scrittura più minuta e con inchiostro più chiaro. ⁸ sala: la corretto su precedente scrittura.

1403, 14 мая, Каффа.

Гражданин Генуи Антонио de Salvio выдает расписку Антониото Леркари, сыну покойного Джованни, на сумму в 249 соммов, 16 сажки и 21 карат серебром веса Каффы, которую тот ему был должен в качестве стоимости 9 каратов навь, патроном которой он прежде являлся наряду с Антонио Чигала, купленной Антониото.

1403, maggio 14, Caffa.

Il civis genovese Antonio de Salvuo rilascia quietanza ad Antoniotto Lercari del fu Giovanni per la somma di 249 sommi, 16 saggi e 21 carati d'argento, al giusto peso di Caffa, dovutagli dal medesimo quale prezzo di 9 carati di una navis, patronizzata un tempo da lui e da Antonio Cigala ed acquistata da Antoniotto.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/I, doc. 4.1 (484.1); notizia in G. G. Musso, *Navigazione e commercio* cit., p. 126 (però con la data errata: 14 marzo 1403).

Rogito redatto su tre colonne sul *recto* di un foglio, sul *verso* del quale è scritto l'atto seguente (cfr. doc. 9).

In nomine Domini, amen. Antonius de Salvuo, civis Ianue, sponte et ex certa scientia, et non per errorem iuris vel facti, confessus fuit et in veritate publice recognovit Antoniotto Lercario quondam Iohannis, presenti et stipulanti¹ per se et heredes² suos et habentes vel habituros causam ab eo, se a dicto Antoniotto habuisse et recepisse summos ducentos quadraginta novem, sagios sexdecim et haratos viginti unum argenti, ad iustum pondus Caffa, et sunt quos dictus Antoniotus sibi dare et solvere tenebatur et obligatus erat pro precio et nomine precii caratorum novem cuiusdam navis, olim patronizate per ipsum Antonium et Dominicum Cigallam et empte per ipsum Antoniotum, pro quibus caratis novem dictus Antonius erat particeps in dicta navi, renuncians excepcioni dicte confessionis, ut supra, [n]on³ facte dicteque quantitatis pecunie, ut supra, non habite, nom⁴ recepte et numerate, rei sic ut supra et infra non esse vel non fuisse, dolli mali, mectus, in factum, actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni⁵ alii iuri. Quapropter dictus Antonius de Salvuo, volens facere erga dictum Antoniotum que tenetur et debet, ipsum Antoniotum, presentem et⁶, ut supra, stipulantem et recipientem, quitavit, liberavit et absolvit a dicta quantitate pecunie et qualibet parte ipsius per aceptilacionem et aquilianam stipulacionem, verbis solempnibus interpositis⁷, promitens dicto Antoniotto, presenti et stipulanti, ut supra, nullam de cetero inferre licitem, / questionem vel molestiam ipsi Antoniot[o]⁸, vel habentibus seu habituris causam ab eo, coram aliquo magistratu, pro dicta⁹ quantitate pecunie¹⁰ seu ocaxione dicti precii dicatorum caratorum¹¹ novem dicte navis¹², faciens eidem Antoniotto, presenti et stipulanti, ut supra, de predictis finem, quitacionem, remissionem et omnimodam liberacionem et pactum de ulterius¹³ non petendo, sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contra fieret vel, ut supra, non observaretur, cum restitutione omnium¹⁴ dampnorum, interesse¹⁵ et expensarum, que propterea fierent, lictis et extra, ractis semper nichilominus manentibus supradictis, sub ypoteca omnium bonorum suorum, habitorum et habendorum¹⁶. Et, uti dicto Antoniotto pro predictis sit bene captum¹⁷, a[ct]um³ est et¹⁸ conventum inter dictas partes in presenti instrumento, et tam in principio, medio quam in fine ipsius, quod si, ocaxione dicti precii dicatorum novem caratorum dicte navis, dicto Antoniotto, vel alii pro eo, aliqua questio, lis seu controversia fieret seu moveretur¹⁹ per aliquam mundi personam²⁰, corpus, collegium, comune seu universitatem, seu habentes causam ab aliquo seu aliquibus ex predictis, dictus Antonius de Salvuo teneatur et debeat, et sic promi-

xit dicto Antoniotto, presenti et stipulanti, ut supra, ipsum Antoniotum eiusque bona²¹, habentes et habituros causam ab eo indempnem, indempnem et indempnia conservare et ipsam licitem, causam seu controversiam contra ipsum Antoniotum movendam, in²² casu quo contra ipsum moveretur, / ut supra²³, in se susipere ipsamque²⁴ terminare²⁵ et diffinire suis propriis sumptibus et expensis, ita quod, occasione dicte solupcionis seu alicuius predictorum, dicto Antoniotto nullum dampnum seu preiudicium generetur, sub predicta pena et obligacione. Insuper, pro predictis omnibus et singulis per dictum Antoniotum de Salvuo firmiter atendendis, complendis et observandis versus dictum Antoniotum, presentem, stipulantem et recipientem, ut supra, solempniter, precibus et mandato dicti Antonii de Salvuo, intercessit et fideiussit²⁶ Petrus Dragus, civis Ianue, et se principalem atenditorem²⁷ et observatorem omnium predictorum constituit, sub ypoteca et obligacione omnium bonorum suorum, presentium et futurorum, renunciando iuri de principali primo conveniendo et omni alii iuri.

Actum Caffee, iuxta plateam palatii, videlicet in camera [c]añçelarie³ Massarie Caffee, anno dominice nativitatiss⁹ quadringentesimo tercio, indicione decima secundum cursum Ianue, die quartadecima may, hora terciarum, presentibus testibus Antonio de Sarzano²⁸, Antonio de Sancta Agnete, civibus Ianue, et Iohanne Ultramarino, burgen- se Caffee, vocatis et rogatis.

Extractum ad instanciam dicti Antonioti.

¹ stipulanti: la prima t corretta su precedente scrittura. ² heredes: nel testo hndes, con segno generico di abbreviazione. ³ Foro della filza. ⁴ nom: così nel testo. ⁵ omni: i finale corretta su precedente scrittura. ⁶ Nel testo segue, depennato: s ⁷ interpositis: corretto su interponens ⁸ La carta è lacera nel margine destro della seconda colonna di scrittura. ⁹ dicta: a corretta su o ¹⁰ Nel testo segue, depennato: oca ¹¹ Nel testo segue, depennato: dicte nav ¹² Nel testo segue, depennato: nec ¹³ ulterius: la seconda u corretta su precedente scrittura. ¹⁴ Nel testo segue, depennato: bonorum suorum habitorum et habendorum cum int ¹⁵ Nel testo segue, depennato: q ¹⁶ Nel testo segue, depennato: et quia forte contingere posset ¹⁷ uti Antoniotto — cauptum: così nel testo. ¹⁸ Il segno tachigrafico per et corretto su precedente scrittura. ¹⁹ Nel testo segue, depennato: dic ²⁰ Nel testo segue, depennato: et tam pro ²¹ bona: nel testo con segno generico di abbreviazione, depennato. ²² Nel testo segue, depennato: se ²³ Nel testo segue, depennato: dicta ²⁴ ipsamque: m corretta su precedente scrittura. ²⁵ Nel testo segue, depennato, il segno tachigrafico per et, seguito dal primo tratto, corretto, di una lettera. ²⁶ fideiussit: si corretto su precedente scrittura. ²⁷ atenditorem: rem corretto su precedente scrittura. ²⁸ Nel testo segue, depennato: civi

<1403>, 27 июля. Каффа.

Антонио де Роджо гарантирует, что Николоино Фьески и Рабелла де Францис, массарии Каффы, не понесут никаких обременений в отношении того, что было им записано на счет двух сощев Самастро.

<1403>, luglio 27. Caffa.

Antonio de Podio si impegna affinché Nicolino Fieschi e Rabella de Francis, massari di Caffa, non subiscano alcun danno con riferimento a quanto è stato scritto per lui pro duobus sociis Samastri.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/I, doc. 4.2 (484.2).

Rogito, in forma di appunto, redatto su una colonna sul *verso* di un foglio, sul *recto* del quale è scritto l'atto precedente (cfr. doc. 8).

Manca l'inizio del testo a causa della carta sfrangiata nel margine superiore.

...ta¹ Antonius de Podio promixit conservare indempnem² dominos Nicolinum de Flisco et Rabella<m> de Francis, massarios Caffa, quantum pro eo quod ipsi Antonio scribi fecerunt pro duobus sociis Samastri. Et, ad cautellam, precibus dicti Antonii, dictus dominus Nicolinus promixit conservare indempnem, dicta ocaxione, dictum dominum Rabellam. Presentibus Paulino de Famagusta, Melchione de Linguilia et Antonio de Sancta Agnete. Dee³ XXVII iulii, in camera Massarie Caffa, residencia dicti domini Nicolini.

¹ La carta è sfrangiata nel margine superiore. ² indempnem: così nel testo. ³ Dee: così nel testo, dove segue, depennato: II

10

1403, 22 мая, Каффа.

Завещание фра Чентурионе де Фурнето, сына покойного Франческо, который намеревается вступить в Орден Францисканцев.

1403, maggio 22, Caffa.

Testamento del frater Centurione de Furneto del fu Francesco, il quale intende entrare nell'Ordine dei Frati Minori.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 603/I, doc. 5 (485).

Rogito redatto su quattro colonne sul *recto* di un foglio.

In nomine Domini, amen. Cum nil scit¹ cercius morte et nil incercius hora mortis, cum etiam frater Centurio de Furneto quondam Francisci, sanus mente et intellectu, velit in ordine Beati Francisci Ordinis Fratrum Minorum profiteri, ad quam quidem profectionem sane incurere² non posset nixi primo de bonis ipsius³ faceret dispoxicionem, idcircho ipse frater Centurio per presens⁴ nuncupativum testamentum de bonis ipsius dispoxit et ordinavit ut infra. In primis namque, quam cito fieri poterit post ipsius professionem, voluit et mandavit quod omnia bona ipsius testatoris, tam mobilia quam immobilia, vendantur per fideicommissarios suos infrascriptos. Qua vendicione facta, voluit et mandavit dictus testator quod quarta pars dictorum bonorum⁵, seu processus⁶ ipsorum, defalcatis sumptibus et expensis, sibi transmictatur⁷ hic in Caffa,

salva⁸ seu [s]alvum⁹ hic in terra ad rationem denarii pro denario, i[t]a⁹ quod, si dicti sui fideicommissarii dederint florenos centum in Ianua, hic recipiat florenos centum, et sic pro rata. In reliquis vero tribus quartis partibus instituit sibi heredes et esse voluit infrascriptos: videlicet Alterixiam, uxorem quondam supradicti Francisci et matrem ipsius testatoris¹⁰, pro duabus terciis partibus restantibus: que due tercie partes voluit et mandavit sibi tradi et consignari debere per dictos suos fideicommissarios. Et in casu quo dicta Alterixia non viveret seu decederet ante execucionem predictorum, voluit et mandavit quod dimidia dicte¹¹ partis detur et tradatur abatisse seu priorie monasterii Sancti Pauli de Ianua, presenti vel future, et in ipsa parte, dicto casu, dictam abbatissam seu prioriam heredem instituit. Reliquam vero dimidiam voluit sibi / transmitti hic in Caffa per supradictos suos fideicommissarios, salvos¹² in terra, ut supradictum est de prima quarta parte. In reliqua vero quarta parte sibi heredem instituit et esse voluit Argentam, filiam supradicti quondam Francisci et sororem ipsius testatoris, in quam quartam partem ut in rem propriam dominam instituit. Et in casu quo¹³ dicta Argenta non viveret seu decederet, quod tunc et eo casu, loco ipsius¹⁴, succedant et succedere debeant eius filii, si fuerint; si vero non fuerint, ei succedat quilibet alius heres eius pro dicta parte. Fideicommissarios autem et executores presentis sui testamenti instituit et esse voluit Anthonium Panizarium notarium, Batistum Cataneum quondam Torpetis et Leonardum Cavalum, civem Ianue, absentes; quibus fideicommissariis suis, sive duobus exi¹⁵ eis vicisim¹⁶, dedit et concessit plenam, omnimodam potestatem et bayliam, cum plena, larga, libera et generali administratione, ad omnia ipsius testatoris gerenda et administranda, in iudicio et extra, tam in agendo quam in deffendendo, ita quod possint dicti sui fideicommissarii, sive duo ex ipsis, eorum propria auctoritate, omnia bona ipsius testatoris petere, exigere, recipere et recuperare omne id et totum quod sibi debetur et dictis heredibus suis debebitur, tam cum cartis, scripturis et testibus quam sine, quacumque ratione, occasione vel causa, coram quocumque iudice, officio et magistratu, a quacumque persona, corpore, collegio et universitate; fines, quictaciones, remissiones et absoluciones et pactum de ulterius non petendo legata per ipsum testatorem et sibi / credita persolvere; res et bona ipsius testatoris, existentia in Ianua vel alibi, vendere, in callega et sine callega, eorum propria auctoritate, et quod omnia supra et infra scripta, eorum fideicommissariorum propria auctoritate, facere possint et quod, pro predictis omnibus et singulis exequendis et administrandis, non possint ullo unquam tempore constringi ad rationem redendam; et si forte neglecta seu obmissa fuerint aliqua per dictos suos fideicommissarios, seu per duos ipsorum, in administrando predicta, prefactus testator voluit et mandavit quod stetur iuramento ipsorum sive duorum eorum per quos actum, gestum seu quomodolibet fuisset administratum circa predictam execucionem faciendam, sine alia probacione, et quod non possint, ultra eorum iuramentum, molestari seu agravari. Decenum vero legatorum [et]⁹ ius introitus novi defonctorum legavit secundum ordines, decreta, capitula civitatis Ianue. Et hec fuit et est ultima voluntas dicti fratris Centurioni, quam valere voluit iure testamenti; et si iure testamenti valere non potest, saltem valeat iure codicilorum, et omni via, modo, iure et forma, quibus mellius potest, cassans, irritans